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NE bazd t€ dispozitavb te nenit 9 te Ligiit p€r financat e pushtetit lokal nr. 031 L -,049, rc dispozitave
td nenit 17 te Ligiit pEr vetdqeverisje lokale 031 L - 40, nenit 9 t€ Ligjit p€r Financat e Pushtetit
Lokal m.03/L-049, neneve 2,6,7 e 8 te Ligjit pdr Tatimin n€ Prondn e Paluajtshme nr.03/L-
204 dhe i ndryshuar me Ligjin ru. 04/L-100 dhe Statutit td Komun€s s€ Mamushds,
Kuvendi i Komunds se Mamush€s, nE mbledhjen e mbajtur md 3010912014, miratoi

RREGULLORE
MBI

TATIMIN Nii PRONfrN N PATUNDSHME PiiR VITIN 2015

I DISPOATAT E PTRGJITIISHME:

Neni I
1.1 Kjo Fregullore cakton tatimin mbi prondn e paluajtshme dhe parashtron standardet dhe
procedurat, tti cilat duhet t'i respektoj0 Komuna gjatd administrimit t€ kdsaj takse.
l.2Te hyrat e vjela nga tatimi mbi pron€ do t€ derdh€n n€ llogari td komun€s p€rkat€se dhe do tE
p€rdoren nga ajo n€ p€rputhje me Ligjin mbi menaxhimin financiar publik.

Neni 2
Tatimi mbi pron€n caktohet p€r tOrtl prondn e paluajtshme n€ Komun6, me p€rjashtim t€ pronds, e
cila lirohet nga tatimi n€ p€rputhje me nenin 8 tti kiisaj Rregulloreje.

Neni 3
Baza tatimore dhe vlerdsimi

TC giithe pronardt - shfryt€zuesit e ndonjd prone i ndnshtrohen pagimit td tatimit nd prond.
Baza tatimore do td jetd mesatarja e nj€ metri katror (nit) nga vlera qarkulluese e pron€s s€ patundshme n€
treg duke e shum€zuar me sip€rfaqen e t€rdsishme td objektit.
Vlera e tregut pdrcaktohet duke u referuar t€ ardhurave q€ krijohen nga ajo pasuri, shpenzimeve td
nddrtimit, vitit te nddrtimit, sip€rfaqes s€ saj, kritereve t€ dh€na nd fletaplikacionin mbi pron€n dhe vler€n
ebazuar nd transaksionin m€ tE ri

Neni 4
Shkalla tati

more

Shkalla tatimore pdr vler€simin e shum€s sd detyrimit tatimor do td jet€ si vijon:
- per prondn - rezidenciale ..0.16%
- per pron€n- banuar......... ... 0.16%
- per pron€n - komerciale .... 0.18%
- per prondn - industriale ...... 0.17%
- perpron€n bujqdsore 0.15%
- per pron€n e paluajtshme e braktisur dhe objektet e pabanuar .....0.I5%
- per prondn td pa p€rfunduara .......... ..... 0.16%

nd shum€n e vler€s qarkulluese td pronds - objektit (bazds tatimore).



Neni 5
Zona tatimore

Komuna e Mamush€s p€rbehet nga dy zona tatimore:
o Zona e par€ p€rbdhet nga t€ gjitha pronat t€ cilat gienden rreth mrg€s kryesore ose rrug€

regj ionale brenda Mamushds.

t Zona e dytd pdrb6het nga td gjitha pronat td cilat gjenden n€ mrg€t an€sore brenda Mamushds.

Mesatarja e vler€s qarkulluese e patundshm€ris€, e baz,Jar n€ kriteret konform nenit 6. t€ k€saj
Rregulloreje, caktohet si vijon:

Zonat tatimore Zona e pnr9 Zona e dytE
p€r pron€n - rezidenciale 190 Euro 160 Euro
p€rpron6n- banuar 190 Euro 160 Euro
p€r pron€n - komerciale 380 Euro 320 Euro
p€r pron€n - industriale 280 Euro 250 Euro
pdrpron€n bujqdsore 100 Euro 80 Euro
p€r pron€n e paluajtshme e braktisur dhe objektet e pabanuar 100 Euro 80 Euro
pdr pron€n t€ pa p€rfunduara 100 Euro 80 Euro

Neni 6
Tatimi mbi pron€n €sht€ tatimi vjetor dhe paguhet nd dy kiste ti barabarta.
Detyrimi tatimor mbi pron€n caktohet me Fature t€ Drejtoris€ p€r Buxhet dhe Financa

Neni 7
FwhEveprimi

Tatimi mbi pron€n sipas k€saj Rregulloreje, aplikohet pdr pron€n private dhe p€r pron€n e nd6rmarrjeve
nd pron€si publike, shoq€rore-shtetdrore.

Neni 8
Lirimi nga tatimi mbi pron6n e paluajtshme

8.1 Institucionet dhe otganizatat e cekura md posht€, do t€ lirohen nga tatimi mbi pron€n p€r prondn q€ e
posedojn€ ose e shfrytdzojnd:

a) Institucionet e Republik€s s€ Kosov€s;
b) KFOR-i, UNMIK-u, ELILEKS-i;
c) Qeverit€ e huaja, zyrat e huaja td nd€rlidhjes, agjencit€ qeveritare, organtzatat nd€rqeveritare, ose

agjencit€ e huaja donatore qe kryejne ndihma humanitare, pun€ rind€rtimi, administrimi civil ose
ndihmd teknike brenda Kosovds:



d) Organizatat joqeveritare me status t€ p€rfitimit t€ nd€rsjell€ publi( n€ p€rputhje me Rregulloren
nr. 1999122 te UNMIK-ut, t€ datds 15 n€ntor 1999, mbi regjistrimin dhe ,pun€n e organizatave
joqeveritare nd Kosovd dhe

e) Institucionet fetare, td miratuara nga komuna nd pajtim me administrat€n tatimore lidhur me pron€n
q€ shfi1rt€zohet p€r q6llime fetare;

8.2 Lirimi nga tatimi lidhur me pron€n e paluajtshme, i pdrcaktuar n€ nenin 9.1, nuk vlen p€r pronaret e
pron€s sd paluajtshme, p€rveg pronave t€ sakt€suara nd nenin 9.1.
8.3. Lirimi nga tatimi sipas nenit 8.1, nuk vlen kur:

a) prona shfryd€zohet ose mbahet p€r shfryt€zimin e veprimtaris€ komerciale dhe
ardhurave ose

pdr krijimin e t€

b) prona e zotdruar ose e shfrytlzun nga njl organizatd joqeveritare me status t€ p€rfitimit publik,
nuk shf4rt€zohet ekskluzivisht pdr qdllime t€ p€rfitimit publik.

Procedura e caktimit td r"rr*liliforondn dhe e drejta nd ankes\

9.1 Tatimpaguesi, i cili nuk pajtohet me faturen e l€shuar nga Bordi Komunal, mund te ushtroj€
ankes€ brenda tridhjet€ (30) diteve nga data e pranimit t€ faturs nga Bordi Komunal pdr ankesa:
9.2 Deri m€ 30 ndntor 2013 n€ Komisionin p€r shqyrtimin e ankesave n€ Ministrind e Financave.
9.3 Ndse Bordi Komunal nuk ka marr vendimin brenda gjashtedhjete (60) ditdve nga dita n6 t€ cil€n

ankesa ishte dordzuar, tatimpaguesi mund te ushtroje ankes€ n€ m€nyr€ drejtpdrdrejtd n€ organet
e p€rcaktuara n€ paragrafin 1. t€ kdtij neni, sipas kompetencds s€ tyre.

9.4 Tatimpaguesi i cili, nuk pajtohet me vendimin e l€shuar nga Komisioni p€r shqyrtimin e ankesave
n€ Ministrind e Financave, mund t€ ankohet nd Gjykat€n Supreme brenda gjasht€dhjete (60)
ditEve td pranimit td vendimit, deri md 30 ndntor 2013.

9.5 Nga I dhjetori 2012, gykat€ kompetente pdr t€ pranuar ankesa kund€r vendimit t€ ldshuar nga
organi kompetent p€r shqyrtimin e ankesave.n€ Ministrin€ e Financave, 6sht€ Gjykata Themelore
n€ Prishtin€.

9.6 Ne procedurEn e ankesds, pdr gOshtjet q€ nuk jand parapar€ me kete rregullore, gjen zbatim Ligji
piir Tatimin nd Pron0n e Paluajtshme nr.03lL-204 dhe i ndryshuar me Ligjin nr. 04/L-100 si
dhe Udh€zimi Administrativ nr. 5/2011.

Neni 10
10.1 Tatimpaguesi, pas marrjes s€ Fatur€s mbi caktimin e tatimit obligohet, qE n€ afatin deri
me 30 qershor 2013, ta paguaj€ kestin e par€ t€ caktuar me Faturdn e organit td Shkall€s se Pare.

I0.2 Pas kalimit t€ afatit prej sikurse n€ neni 10.1, tatimpaguesit do t'i llogaritet kamata
mujore prej 2 %o;, e md s€ shumti deri md 24 Yo n€ vit.

10.3 Qytetaret-tatimpaguesit nuk do t€ mund ta b€jn€ regjistrimin (legalizimin ) e pron€sis€
n9baz1 t0 kontratds p€r shitblerjen dhe nuk do td mund t€ kryejnii shdrbime t€ tjera ne organet
kompetente lidhur me transaksionet mbi pron€n derisa nuk kryejn€ pagimin e tatimit nd pron€ t0
caktuar nE bazE tC Fatur€s tE organit kompetent t€ parapar0 me k€t€ Rregullore.



Neni 11
Pagimi i tatimit mbi pron€n do td b€het nd llogarind rrjedh€se t€ Komun€s s€ Mamushes.
Drejtoria p€r Buxhet dhe Financa, me Udhdzim t€ vegant€ do t€ caktoj€ vendin e pagimit, m€nyr€n dhe
procedur€n tjet€r td nevojshme p€r vjeljen e tatimit mbi prondn, apo edhe procedurdn mbi vjeljen e
dhunshme.

Neni 12
Inkasimi me metodat sanksionuese

Nd rast td mospagimit t€ negullt dhe me kohe te tatimit mbi pron€n nga ana e obliguesit rc tatimit te
p6rcaktuar me Aktvendimin e organit kompetent td nxjerrd nd pajtim me k€t€ Rregullore, do t0 b€het
kompensimi i bon<hit duke p€rdoruar metodat sanksionuese qd qojn€ deri te pagimi i borxhit.

Neni 13
Dispozitat kalimtare dhe t€ fundit

N€ dit€n e miratimit t€ kdsaj Rregulloreje, shfuqizohet Rregullorja e Kuvendit td Komun€s s€ Mamush€s
nga data 26 Shtator 2013 num6r 01 Nr. 009 - 13, q€ ka t€ b0j€ me g€shtjet q€ rregullohen me k€t€
Rregullore.

Neni 14
Kjo Rregullore hyn nd fuqi n€ dit€n e miratimit nga Kuvendi i Komun€s s€ Mamush€s.
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